

# GAZETA

PRENUMERATA. w Krakowie z dostawą do domu i na prowincji miesięcznie 1 K. 50 h. kwartalnie — 4 K 50 h.

Ogłoszenia: od miejsca za jednoszpaltowy wiersz petitowy 20 h. za pierwszy raz, za każdy następny po 10 hal. — Drobne ogłoszenia po 4 hal. od słowa, najmniej jednak 10 słów. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza.

W Krakowie przyjmuje również ogłoszenia i prenumeratę przy ulicy Sławkowskiej L. 2. Biuro dzienników J. Hopcasa i A. Salomonowej.

# POWSZECHNA

Wychodzi  
codziennie  
godz. 12 w południe  
z wyjątkiem niedziel.  
W sobotę „Dodatek niedzielny“

Pojedynczy numer

6 halerzy

tak w Krakowie  
jak i  
na prowincji.

Do nabycia w całym  
kraju w trafikach  
i biurach dzienników.

Redakcja i Administracja: Kraków, św. Anny 4, II p. — otwarta od godz. 8—1 w południe i od 5—7 wieczór.

Telefon: Nr 588.

## PO WYROKU.

Sprawa Syczyńskiego zakończyła się werdyktem przysięgłych takim, jaki był do przewidzenia. Podczas rozprawy byliśmy bezstronnymi świadkami rozgrywanego się dramatu; notowaliśmy wrażenia nasze z rozprawy samej ze spokojem, jak nam dyktowały je nasz obowiązek obywatelski i sumienie ludzkie. Dziś ze swobodą możemy wypowiedzieć uwagi nasze.

Dla nas sprawa Syczyńskiego skończyła się z werdyktem. Co do wyroku samego jest on nieubłaganym zastosowaniem ustawy. „Proszę — powiedział dr Lewicki, obrońca, któremu życie jego klienta z pewnością jest drogiem — proszę o zastosowanie ustawy“. Innego zresztą wyjścia nie było i być nie może; w rękach trybunału znalazła się waga sprawiedliwości ścisła, której nie może ani zmienić, ani dowolnie przechylić na tę lub ową stronę.

Ale w chwili, gdy waga ta przez trybunał ustalona została, gdy panowaniu ustawy dano wszelkie gwarancje posłuszeństwa obywateli i karności społecznej, powiew największego uczucia ludzkiego, mianowicie powiew miłosierdzia zaszeleścił w sali sądowej.

„Należy — oświadczyli przysięgli — prosić o łaskę dla skazanego“. Oświadczenie takie przysięgłych jest formalnie nieprawidłowe; ustawa bowiem nie nadaje ławie przysięgłych prawa innego, jak prawo, które jest jednocześnie obowiązkiem, orzekania o winie podsądnego. Trybunał zatem może nie zwracać uwagi na życzenie przysięgłych; trybunał mógł nawet przypomnieć przysięgłym, że przekroczyli granice kompetencji, nadanej im przez ustawy obowiązujące.

Trybunał jednak postąpił inaczej. Trybunał w milczeniu przyjął życzenie przysięgłych, jakkolwiek nieformalnie według litery prawa. Trybunał uchylił czoło przed uczuciem miłosierdzia i litości, jakie ogarnęło 12 obywateli, poddających się z poczuciem obowiązku wymogom karności społecznej. Wielkiem jest uczucie litości właśnie wtedy tylko, gdy połączone jest z posłuszeństwem dla prawa, i dla kardynalnych wymogów praworządności życia społecznego.

Wtedy bowiem nie jest ono słabością lub nieświadomym dreszczem serca ludzkiego, ale płodnym i ożywczym uczuciem gromady ludzkiej, umiejscowionej żyć zgodnie z przepisami prawa.

Temu głosowi uczucia dane będzie zadośćuczynienie. Życie Syczyńskiego zostanie zaszczerdzone przez władze, które czuwać mają nad harmonią między prawami ustalonymi a uczuciami ludzkimi. Harmonię tę utrzymali obywatele; dziś piecza nad nią jest w rękach władz wykonawczych, które pójdą po drodze im wskazanej.

Ale jest jeszcze jedno nieporozumienie, które szalony zamach Syczyńskiego zrodził i które w interesie kraju jaknajprędzej usunąć potrzeba. O zbrodni Syczyńskiego mówiono dużo, jako o zbrodni politycznej, mającej swe motywy, że się tak wyrazimy, ideowe w warunkach politycznego życia Galicji. Mówiono dużo o tem i przed rozprawą i podczas samej rozprawy; mówi się o tem i dziś, a i jutro te same słowa „zbrodnia polityczna“ padać będą z ust, ukazywać się będą w prasie, rodząc mnóstwo nieporozumień.

Zapewne, ze subiektywnego punktu widzenia Syczyńskiego jego czyn był zbrodnią polityczną. Namiętność którą spełniał, nie zaspakajał przez nią osobistych uczuć zemsty lub zawiści. O ile idzie o pobudki, które Syczyńskiego subiektywnie do zbrodni poprowadziły, były one polityczne. Innymi słowy motyw subiektywny zbrodni był polityczny.

Ale przez zbrodnię polityczną rozumiemy zwykle czyn przestępny, któremu nietylko tło psychiczne sprawcy zbrodni, ale i tło realnych warunków życia krajowego nadają charakter polityczny. Otóż w zamordowaniu śp. Potockiego było tylko jedno tło polityczne, mianowicie tło politycznych przekonań politycznych Syczyńskiego, tło jego oceny stosunków polsko-ruskich w kraju i to stosunków zarówno z przeszłości, jak i z dnia dzisiejszego. Gdy jednak przyjdziemy do szukania tła realnych stosunków politycznych w kraju dla zbrodni Syczyńskiego — nie znajdziemy go. Z punktu widzenia rzeczywistości politycznej w Galicji zbrodnia Syczyńskiego może być wszystkim, może być szlakiem niezrozumiałym, ale nigdy czynem, który jest w styczności jakiegokolwiek z urządzeniem i stosunkami politycznymi kraju. Z punktu widzenia naszej krajowej rzeczywistości politycznej mord, przez Syczyńskiego popełniony, jest zjawiskiem zupełnie odosobnionem, w żadnym z realnymi stosunkami polsko-rosyjskimi nie stojący związku.

Gdyby eksperci, którzy mieli trudne zadanie zbadania stanu psychicznego Syczyńskiego, mogli byli stanąć nie na gruncie fizjologicznym, oraz psychiczno-etycznym autora zbrodni na Potockim spełnionej, ale na stanowisku politycznym, przyszłoby im zapewne do wyводу, że Syczyńskiego czyn jest niezrozumiały i że jego autor jest niepojęty. Znalezli by się wtedy eksperci w położeniu takim, że nie mogli by znaleźć tła żadnego, na którym zbrodnia może być zrozumiała i należycie zarysowana.

Jest rzeczą zrozumiałą, że ekspertom nie wolno było stanąć na obiektywnym stanowisku politycznym. Oni mieli do zbadania fizjologiczną i moralną stronę Syczyńskiego, oraz doszli do przekonania, że sprawca mordu na Potockim jest odpowiedzialnym za swój czyn; oni niepojętość czynu, ale pojętość osoby zbadanej mieli.

Zupełnie inaczej wypadł sąd tych ludzi, i to Rusinów, którzy nie osobę Syczyńskiego, ale czyn sam, zbrodnię samą, niezależnie od osoby sprawcy zamachu zbrodnicy osądzi. Ci wszyscy przyszli do przekonania i już przedtem przekonanie to wypowiedzieli, mianowicie, że mord na osobie ś. p. Potockiego dokonany, był czynem od całokształtu politycznego myślenia i działania narodu ruskiego oderwanym. Nawet podczas rozprawy sądowej dr Lewicki, obrońca, odpychał przypuszczenie, że literatura „ukraińska“ może podsunąć myśl o terrarze politycznym. Jeśli tak, jeśli myśl polityczna ruska pojęcia terraru politycznego nie zna, to znaczy, że realność polityczna na „Rusi halickiej“ takiej myśli dojrzywać nie pozwala. A zatem z punktu widzenia rzeczywistości politycznej kraju czyn Syczyńskiego nie jest zbrodnią polityczną.

Fakt ten należy jasno skonstatować i podkreślić. Między społeczeństwem polskim a ruskiem dziś Syczyński już nie stoi i nadal

stać nie może. Politycznie za czyn swój osądzony przez ruskie społeczeństwo Syczyński, musiał potem odpowiadać osobiście przed władzami krajowymi za swą niekarność społeczną i za wyrwanie się z pod najświętszych węzłów społecznej solidarności i moralności.

Dziś to wszystko należy już do przeszłości. Ostatnie głosy: głosy sprawiedliwości i miłosierdzia wypowiedziały się! A teraz czas już wielki poświęcić całą uwagę sprawom kraju, w którym obok siebie żyją dwie narodowości, związane historycznymi wspomnieniami i troską o dolę dzisiejszą. Do pracy zgodnej pod hasłem sprawiedliwości i z uczuciem miłosierdzia wzajemnego dla ułomności naszych — nawołujemy oba narody!

## Zakończenie rozprawy.

Lwów, 17 kwietnia.

Przez dwa ubiegłe dni zimno i deszcz-przeplatany śniegiem i gradem drobnym, dawały ponurość zewnętrzną ponurości wewnętrznej dramatu, rozgrywanego się. Wicher uderzał czasami z siłą o szyby wielkich okien sali rozpraw. Dziś powiew wiatru wiosennego i wesołość słoneczna przyszły jak gdyby uragać temu, co ludzie na sali mówią i robić muszą. A może ta wesołość słoneczna to zapowiedź przyszłej harmonji, przyszłych plonów, które i gleba łzami nasycona dla ludzkości ma w zanadrzu?...

Przydujący Miłaszewski wchodzi do sali i odczytuje uchwałę trybunału, która dopuszcza ewentualne (wypadkowe) zapytanie o zabójstwo. Sędziowie przysięgli zatem, jeśli sumienie im na to pozwoli, będą mogli orzec, że Syczyński nie popełnił mordu, ale był sprawcą zabójstwa bez zamiaru zadania śmierci. I na pierwszej rozprawie przewodniczący Przyłuski dopuścił zapytanie ewentualne o zabójstwo. Niemniej trybunał dzisiaj dopuścił zapytanie o przymusie, t. j. że podsądny działał pod przymusem koniecznym. Jeżeli zapytanie takie będzie stwierdzonem przez przysięgłych, to Syczyński musiałby zostać od odpowiedzialności uwolnionym.

Prokurator powstaje wtedy i żąda, by w dodatkowym zapytaniu obrona lub trybunał konkretnie ten przymus moralny, pod jakim podsądny rzekomo działał miał, wyrazili. Prokuratorowi — zupełnie słusznie — idzie o to, by nie igrać z pojęciami zbyt ogólnikowymi, które są w wyroku trybunału kasacyjnego. Jasna rzecz, że prokurator nie robi krytyki tego wyroku, ale za to obrona ciągle się na ten wyrok powołuje. Jest to w jej rękach broń nieładna. Trybunał po naradzie uchyla żądanie obrony i zaczyna się ostatni akt dramatu.

Prokurator Pieracki zabiera głos dla podtrzymania oskarżenia. Jest to przede wszystkim mówca bardzo logiczny i jasny, czasami bardzo wymowny i pełen ironji patetycznej. Znajduje on się w położeniu dosyć trudnym, bo obrona wieje go w posterunku „c. k. oskarżyciela“, podczas gdy sama robi wyprawę na polskie społeczeństwo, zarzucając je oskarżeniami. Czemu nie jest winne to społeczeństwo polskie? Wszystkiemu. Nawet temu, że p. Dmowski miał być zwolennikiem terraru politycznego. I obrona, wciąż oskarżając polskie społeczeństwo, żąda jednak od prokuratorji, by była tylko „ce-ka“, a nie

# Herbatniki

w kilkudziesięciu odmianach w doborowym garnunku, zawsze świeże pół kg. K 1'60. Marcypanowe K 2'—, CZEKOLADY TABLICZKOWE śmietankowe i waniliowe po h 14, 30, 60 i K 1'50, wtyrób własny. KARMELOWANE OWOCE glasse-Palermo pół kg. K 2'—, CZEKOLADKI same doborowe, mieszane pół kg. K 3'—, „POL“ KG. MIESZANYCH POMADEK, czekoladek, owoców w kartonie ozdobnym K 2'40. TE SAME NA WAGĘ K 2'20.

**Jan Michalik**  
Gukiermia Lwowska, Fabryka Czekolady i Kakao  
Kraków, Florjańska 1. 45, Telefon Nr. 466.  
Oznaczona za swoje wtyrób najwyższymi nagrodami na wystawach światowych. — Lokal otwarty od 7 rano do 12 w nocy.

Wesela, Raury, Zabawy

z kompletnymi zastawami, jak: Jody, Bomby, Kremy, Blamange, Chłodniki  
Poncze i t. p. inne — urządza gustownie i nie drogo













# Hipolit Śliwiński

## Spółka przemysłowa i budowlana z ograniczoną poręką

wyrabia i ma w zapasie w swoich fabrykach wyrobów ceramicznych

**w Drohobyczu i w Rzeszowie**

1. Dachówkę tłoczoną falcowaną (francuską)
2. Dachówkę ciągniętą falcowaną
3. Karpiówkę

4. Cegłę wszelkiego rodzaju, jak: dętą, fasonową, okładzinową, zwyczajną i t. d.
5. Dreny i wszelkie inne wyroby ceramiczne.

Roczna produkcja 15,000,000 sztuk. — Towar doborowy. — Ceny umiarkowane.

**Zamówienia przyjmują:**

Biuro centralne Spółki, Lwów, Kopernika 30, I. p., nr. telef. 1088. — Kierownictwo fabryki w Drohobyczu i w Rzeszowie.  
Zastępca Spółki na Lwów p. M. B. Illukiewicz, ul. Kadecka 6.

## Fabryka pieców kaflowych i cegielnia parowa

pod Firmą „Maurycy Baruch“

W ŁAGIEWNIKACH PRZY PODGÓRZU.

Polecają swoje doskonałe

**Piece kaflowe** w różnych kolorach, skromne i ozdobne, kominki kaflowe, kuchnie kaflowe, zwyczajne i wiedeńskie, **cegłę** ręczną, maszynową, podwójnie prasowaną, do sklepień systemu inżyniera Ludwiga, ogniotrwałą, normalną i klinową, formowaną według danych rysunków lub wzorów, **dachówkę** falcowaną systemu szwajcarskiego »Constans«, lekką i bardzo praktyczną do krycia dachów, dachówkę płaską tzw. karpiówkę.

Na żądanie wysyła się cenniki i wzory darmo i opłatnie. Kosztorysy bezpłatnie.

ADRES NA LISTY:

Biuro centralne firmy „M. Baruch“ w Podgórzu.

W celu ujęcia i poprowadzenia ogromnej fali wychodźców, co roku opuszczających nasz kraj i Król. Polskie, za zarobkiem i w celu osiedlenia się za Oceanem, w celu ochronienia tej najbiedniejszej części naszego ludu od wyzysku, służenia im radą i wskazówkami — w celu poprowadzenia wychodźstwa w kierunku interesów ludu pracującego — założonem zostaje

**Polskie Ludowe Towarzystwo Wychodźcze**  
w Krakowie

Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką.

Celem stowarzyszenia będzie prowadzenie biura podróży połączonego za sprzedaż kart okrętowych oraz sprzedaż biletów kolei amerykańskich; prowadzenie biura pośrednictwa pracy, kantoru wymiany, biura porady w sprawach wychodźców, oraz wydawanie pisma celom wychodźstwa poświęconego.

Dla przeprowadzenia tego celu założyło towarzystwo biuro w Krakowie, oraz filje w kraju, jak niemniej zamianuje dla każdego powiatu delegatów.

Członkiem towarzystwa może być każdy własnowolny obywatel, który w tym celu podpisze deklarację, oraz złoży wpisowe w kwocie 2 koron a udział w kwocie 20 koron.

Ukonstytuowanie towarzystwa (wybór rady nadzorczej i dyrekcji) zostaje w pierwszej połowie kwietnia, wprowadzenie w życie towarzystwa z końcem kwietnia.

Towarzystwo jak to z samej nazwy wynika ma być ludowem, to znaczy, stały decydujący wpływ ludu ma być możliwie zabezpieczonym. Pożądanem zatem a nawet wprost konieczną rzeczą jest, żeby jak największa ilość włościan przystąpiła do towarzystwa, gdyż tylko w tym wypadku może towarzystwo zostać wiernem swej nazwie. — Niskie wpisowe i udział czynią osiągnięcie tego celu nader łatwym.

Wszelkie zgłoszenia i żądania wyjaśnień adresować należy do posta Wiktora Skołyśzewskiego, Kraków, Podzamcze 20.

Czyste zyski towarzystwa obracane będą na cele ściśle z interesem wychodźców związane; jak zakładanie domów wychodźczych, biur wywiadowczych dla celów wychodźczych, zakupywanie ziemi za oceanem itd.

## KTO SOBIE ZYCZY

nabyć najlepszych i najtańszych

**wyrobów tkackich**

jak: płótna czysto-liniane, ręczniki, dymy, dreliszki, zapasy, chustki do nosa, obrusy, barchany, oksfordy, płócienka i zefiry kolorowe na bluzki i fartuszki damskie, szertyngi na wszelaką bieliznę, kapy, koce na łóżka, ceraty na stoły, kołdry do przykrycia, koszule trykotowe ciepłe na zimę, sukna, łodony, kamgarny, szewioty (Zeigi) na ubrania damskie, dziecięce i męskie, wiosenne, letnie, jesienne i zimowe w różnych kolor. i gatunkach, niech zażąda próbek i cennika ilustrowanego, które wysyła

**darmo.**

JÓZEF

**BAJGROWICZ**

w Korczynie obok Krosna „POD OPATRZNOŚCIĄ“.



## Dzierżawy majątku

ziemskiego w obszarze około 400 morgów, z inwentarzem (możliwie z gorzelnią) poszukuje się zaraz do objęcia z pierwszeństwem w zachodniej Galicji.

Zgłoszenia przyjmuje:

**Józef Oikusznik,**

Dom handlowy i przemysłowy, Kraków, Stawkowska 23, telefon 954.

Przy zamawianiu towarów prosimy powoływać się na „Gazetę Powszechną“.

Na reumatyzm, gościec, postrzał (ichias) i wszelkie nerwobóle poleca się uśmierające nacieranie, od lat wielu ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znakomitości uznane **Linimentum Gauthieriae compositum** z prawnie zarejestrowaną marką ochronną

**„NERWOL“**

chemika Dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu.

Cena flakonu 80 hal. — 10 flakonów 8 kor., nie licząc opakowania i franco. — Tysiące listów dziękczynnych do przegładnięcia. Dwa razy dziennie wysyłka pocztowa. Na składzie: Kraków, apteki Wiszniewskiego i Macudzińskiego; Maków, apteka Froncza; Lwów, apteki: Dewecheho, Haya, Łazowskiego, Dra Piepes-Poratyńskiego, Mikolasza. — Niemcy: Loewen-apotheke Otto Kuerner, Goerlitz, Obermarkt 31.

**Alkohol — a poczucie  
piękna i szlachetności  
:: wśród młodzieży ::**

napisał

**Jan Kopyta.**

Pod tym tytułem wyjdzie z końcem kwietnia dziełko, wykazujące wpływ alkoholu na obyczaje młodzieży.

Zamawiać można u autora:

w Stanisławowie, ulica Moniuszki I. 8.

**-- ZAKŁAD POGRZEBOWY JANA WOLNEGO --  
ulica św. Tomasza 4, filia ulica Kopernika 6.**

## Kule i kręgle

z drzewa Lignum Sanetum

**kije, kule,  
kręgielki**

i inne przybory  
do gry bilardowej

PRZYBORY DO RYBOKOSTWA — polecają najtaniej

**Reim i Ska, Kraków, Rynek 37.**



## Moje tanie ceny wzbudzają sensację!

Nikłowy rem. kieszonkowy Rosskopf

wraz z pięknym łańcuszkiem zhr. 1.80.

Srebrny Bosskopf o 3 kopertach, zhr. 6.—. Stalowy damski rem. zhr. 2.75. Srebrny damski zhr. 3.90. Budzik

najlepszy zhr. 1.15. Łańcuszki srebrne od zhr. 1.—. Zegarki

złote damskie od zhr. 10. 40 1—10

Begato ilustrowane cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

**IGNACY CYPRES, KRAKÓW**

ul. Floryańska Nr 49.